[image: ][image: ][image: ]
MOÇÃO nº 07/2025

[bookmark: docs-internal-guid-b59411f0-7fff-1066-14]Moção de congratulações aos Rotary Clubs presentes no município de Uruguaiana.

Senhor Presidente,
Senhoras Parlamentares,
Senhores Parlamentares:

[bookmark: _heading=h.koggfqawa1wm]O Jovem Parlamentar Luis Bernardo, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo Douto Plenário, requerer que seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR aos Rotary Clubs, presentes no município através dos coletivos Rotary Club de Uruguaiana Leste, Rotary Club de Uruguaiana-Fronteira, Rotary Club de Uruguaiana e Rotary Club Uruguaiana Cruzeiro do Sul pelos relevantes serviços prestados à comunidade, em prol do desenvolvimento social, humanitário e educacional do município.
[bookmark: _heading=h.s7bi0qq6m5n5]Justificativa:
A Câmara Municipal de Uruguaiana manifesta, por meio desta moção, seus sinceros votos de congratulação ao Rotary Club, instituição que, ao longo de décadas, tem se destacado pelo trabalho voluntário, ético e solidário, fomentando entre a população local o cooperativismo e o altruísmo.
Reunidos sob o lema “Unidos para fazer o bem”, o Rotary atua socialmente de forma eficaz, em todos os projetos que se dispõem a realizar. Haja visto, apoio a projetos educacionais e culturais; promoção de campanhas contra a Poliomielite; incentivo ao empreendedorismo local; ações de base com a comunidade vulnerável.
Tais iniciativas reforçam o compromisso do Rotary Club com os valores da cidadania, da paz e da fraternidade, servindo de exemplo de engajamento comunitário e de parceria entre a sociedade civil e o poder público.
Por todo esse legado de dedicação, altruísmo e compromisso social, esta Casa Legislativa reconhece e parabeniza publicamente o Rotary Club, presentes em nossa cidade através dos grupos Rotary Club de Uruguaiana Leste, o Rotary Club de Uruguaiana-Fronteira, o Rotary Club de Uruguaiana e o Rotary Club Uruguaiana Cruzeiro Do Sul bem como todos os seus membros e colaboradores, pelo notável trabalho em prol de nossa cidade.
[bookmark: _heading=h.419vvhksab9q]
Jovem Parlamentar Luis Bernardo de Almeida Martins
Bancada da ODS 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes

image1.jpg
CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

image2.png
PARLAMENTAR

image3.png
Escola do Legislativo

Dr. Homero Tarragd
URUGUAIANA/RS